p.2.§1. Explicatâ hactenus hujus Scientiae triplici illâ Doctrinâ, de sui, aliorumque renovatione, & quiete in summo bono, transit modò *çem-çu* ad declarandum quod Confucius libri hujus initio dixerat; nimirum, res habere magis minusque principale. Allegans itaque ipsiusmet Magistri sui verba ait: ¹Confucius ²dicebat; ³audire & decidere ⁴lites ⁵ego possum perinde ⁶ac alias quilibet ⁷homo: verum quod foret ⁸necessarium, esset ⁹efficere ut populus, caeterique homines mutuo sese honore & amore prosequentes ¹⁰abstinerent à ¹¹litibus: quod utique majoris faciendum. Quae Magistri sui verba prosequens *çem-çu* sic ait: homines quamvis ^{13,14}excordes ac subdolos Vir sanctus virtute suâ tam potenter cohibet, ut ¹⁴non ¹⁵possint, vel saltem non ausint pertexere cogitatas fraudes, atque ad-¹⁶exitum-¹⁶perducere suas-¹⁷illas ¹⁸contentiones & jurgia (vel, ut alii explicant, homines subdoli non possunt finem facere suis contentionibus) adeoque citrâ omnem suppliciorum comminationem, sola illa quae in Viro sancto elucet virtutis Majestas maximoperè ¹⁹valet ad-²⁰subjiciendas ²¹sibi ²²populi voluntates, & abrumpendas lites ac simultates. Atque haec voluntatum in populo unio sublatis simultatibus, est illa, quae hic tantoperè commendatur, populi renovatio: Id autem quo avertuntur ac tolluntur ejusmodi lites ac simultates, est suae ipsius naturae rationalis expositio; quam quisquis adeptus fuerit, in avertendis aut componendis aliorum litibus non laborabit. Itaque expositio propriae naturae rationalis est prius quid ac magis principale; Ideò subdit *çem-çu*, ²³hoc illud esse quod ²⁴dicitur-²⁵scire ²⁶principale.

至此，关于三个方面的“学问”的教导——自我和他人的革新，以及止息于至善——都已做了阐释。^①现在，曾子返回去引用了孔夫子在他书的开头所说的话，毫无疑问，事情总有个主要原则和次要原则。于是，曾子引述老师的原话：“孔夫子说：‘和其他任何人一样，我自己可以听取和审裁诉讼。但事实上，必须避免诉讼。’因为所有人都追求彼此共同的尊敬和友爱。”^②在老师的话之后，曾子这样说：圣人^③通过他的美德有力地制约着“愚蠢的人”^④和不诚实的人，“使他们不应该”，或者至少他们不敢故意去欺骗，并“使他们的争论和争执获得解决”（或者，像其他人所解释的，不诚实的人无法藉由强词夺理来达到目的）。在不以任何惩罚相威胁的情况下^⑤，闪耀于圣人身上的美德之庄严是“如此强大，可以使民意顺从于他”并瓦解争执和敌对。克服敌对使人们万众一心^⑥，这就实现了备受推崇的民众的革新。通过对个人自身理性本

^①这个第四章在朱熹的编排里是有问题的，因为它与“三纲”或“八目”中的任何一个都不相符。所以，朱熹把这一段作为本末的焦点：“上传之四章，释本末”（朱熹：《四书章句集注》，第6页）。

^②朱熹在此批注：“引夫子之言，而言圣人能使无实之人不敢尽其虚诞之辞。盖我之明德既明，自然有以畏服民之心志，故讼不待听而自无也。”（朱熹：《四书章句集注》，第7页）在《大学》原文中，似乎是百姓整体的意志使他们止于谎言，对于朱熹来说，这是圣人设下的道德标准使人们不断接受检验（《语类》16.8a 5-6），这也使圣人的形象得到强化。德行不是发源于社会中，它最初应表现在个体身上，比如统治者、老师、父母，继而使在百姓中得到有效、广泛的传播。同样，张居正做过一个类似的解释，在下文可见，不过，他也强调圣人的道德模范作用使百姓相敬相爱：“必是使百姓每相敬相爱”（张居正：《大学中庸》，第17页）。有趣地是，张居正所说的“相敬相爱”的话输入拉丁译本中，可能是因为它与基督教提倡的互相关爱的美德相呼应。

^③vir sanctus: 这个词在《大学》原文中并不存在。然而，在对此段原文的评注中，朱熹把孔子视为圣人，张居正的评注中也有同样的提法。